
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 255 DEL 15-07-2013

- COPIA -

Oggetto : Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei sottoservizi di Via IV Novembre
nella frazione di Gerfalco  – Liquidazione  prestazioni svolte al  Dott. Ing. Lorenzo Corsini-
Studio Associato Ingeo

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la
Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;
VISTO il decreto del Sindaco n ‹ 5 del 30.07.2012 con cui il sottoscritto, ai sensi dell�fArt. 50,

Comma 10, del D. Lgs. n ‹ 267/2000, è stato nominato a far data dal 01.08.2012 Responsabile dell'Area
Tecnica;
VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato

nominato, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento

amministrativo“;

PREMESSO che:

questa amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione di
un tratto della pubblica via IV Novembre nella frazione di Gerfalco consistente nel rifacimento di
una nuova pavimentazione e dei sottoservizi;
il suddetto intervento di riqualificazione è previsto – per un importo complessivo di €. 150.000,00 –
all'interno del Programma delle opere pubbliche annuale 2011 e triennale 2011/2013 adottato
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2010 ed è finanziato con fondi propri
del Comune di Montieri appositamente stanziati al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno
2010;
con la Determinazione n. 82 del 18.03.2012, l'incarico per la progettazione preliminare, definitiva
ed esecutiva oltre che per la direzione dei lavori, la contabilità ed il coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori in epigrafe, è stato conferito in via
definitiva al Dott. Ing. Lorenzo Corsini in ragione del maggior ribasso da questo proposto in sede di
apposita procedura negoziata, pari al 81,02%;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 255 del 15-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 05.10.2011 in linea tecnica i progetti
preliminare e definitivo dei lavori di rifacimento della pavimentazione e sottoservizi di Via IV
Novembre nella frazione di gerfalco, redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini dello studio associato
INGEO di Massa Marittima (GR), entrambi dell’importo complessivo di €. 170.000,00 – di cui €.
129.840,66 per lavori veri e propri ed €. 40.159,34 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTA la convenzione regolante l'incarico conferito al Dott. Ing. Lorenzo Corsini stipulata in data
26.04.2012; 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento della pavimentazione e sottoservizi di

Via IV Novembre nella frazione di Gerfalco, depositato presso l'Ufficio Tecnico del Comune di
Montieri dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini in data 17.04.2012, dell'importo complessivo di €. 170.000,00
suddiviso nel quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI
1. Lavori €. 129.740,89
2. Oneri di sicurezza €. 743,03
Totale €. 130.483,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
1. Imprevisti €. 1.615,00
2. Incentivo art. 61 comma 8) D.L. 112/08 €. 2.609,91
4. Spese tecniche (inclusa sicurezza) €. 6.240,00
5. IVA sui lavori (21%) €. 27.740,77
8. IVA su spese tecniche (21%) €. 1.310,40
Totale €. 39.516,08
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA €. 170.000,00

DATO ATTO che la spesa sottesa alla realizzazione dell’opera è imputata per €. 150.000,00 al cap.
2296/s RR.PP. 2010 e per i rimanenti €. 20.000,00 al cap. 2296/s RR.PP. 2008 (fondi propri del
Comune), sull'impegno assunto con la Determinazione n. 175 del 30.05.2012;

VISTA la Determinazione n. 212 del 11.07.2012 con la quale i lavori in epigrafe sono stati
aggiudicati in via definitiva alla ditta CO.GE.Vi. S.r.l. con sede in Colli a Volturno (IS), Via Valloni n.
35, P.I. 00364900944, dietro un corrispettivo pari ad € 120.364,13, di cui € 743,03 relativi ad oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto nella misura del 7,80%;
VISTO il contratto repertorio n. A75 in data 19.07.2012, da registrarsi in caso d'uso, stipulato con la ditta

aggiudicataria dell�fappalto per l�fimporto netto di €. 120.364,13 comprensivo degli oneri di sicurezza
valutati in €. 743,03;
ATTESO che, come risulta dall'apposito verbale, i lavori sono stati consegnati in data 19.07.2012;
CONSIDERATO che, all'art. 4 della suddetta convezione è stabilito che il corrispettivo per

l’assolvimento dell’incarico conferito con il presente atto (progettazione , direzione lavori, contabilità e

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 255 del 15-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

coordinamento per la sicurezza) sarà valutato a percentuale, in base alla Tariffa Nazionale per Ingegneri ed
Architetti approvata con la legge 2 marzo 1949 n. 143 e successive modifiche ed integrazioni, ed al D.M. 04
aprile 2001;
VISTO prospetto di calcolo di parcella allegato al presente atto;

PRESO ATTO che ricorrono pertanto le condizioni per poter liquidare al professionista incaricato
un importo pari ad € 2.796,42, I.V.A. e contributo previdenziale CNPAIA esclusi, quale secondo
acconto relativo allo svolgimento delle prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva,
esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori;

VISTA la notula  n. 88 – 2013 , rimessa dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini dello Studio Associato
Ingeo, dell’importo di € 271,21 oltre ad IVA e  contributi previdenziali per complessivi €341,29;
VISTO il certificato di regolarità contributiva del Dott. Ing. Lorenzo Corsini depositato agli atti

presso l'Ufficio Tecnico;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura avendo accertato

che la spesa complessiva ad essa sottesa, pari ad € 341,29 IVA e contributo previdenziale compresi,
trova copertura al cap. 2296 RR.PP. 2008, sull’impegno assunto con la Determinazione n. 82 del
18.03.2012;

VISTI:
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

il vigente regolamento comunale di contabilità;
l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n. 267;
il D.P.R. 05.10.2010, n. 207;
il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di liquidare e pagare, per le considerazioni che precedono, al Dott. Ing. Lorenzo Corsini-1)
Dello Studio Associato Ingeo, con studio tecnico in Massa M.ma, Piazza Cavour n. 14
p.iva 01472670536), la somma di € 341,29 a saldo della notula 88/2013 imputando la spesa
al cap. 2296 RR.PP. 2008, sull’impegno assunto con la Determinazione n. 82 del
18.03.2012 mezzo Bonifico Bancario IBAN  IT 15 I 0637072290000010002272 BIC
CRV0IT3V;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la conseguente registrazione sul registro
generale delle determinazioni e, successivamente all’ufficio ragioneria ed al Servizio
LL.PP. per gli adempimenti di reciproca spettanza, nonché all’Albo Pretorio per la sua
affissione.

Responsabile
f.to - Guerrini Antonio -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 255 del 15-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 255 del 15-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 255  del  15-07-2013   - COPIA -

Oggetto : Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei sottoservizi di Via IV Novembre nella
frazione di Gerfalco  – Liquidazione  prestazioni svolte al  Dott. Ing. Lorenzo Corsini- Studio
Associato Ingeo

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data 16-07-2013  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì  16-07-2013

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - Guerrini Antonio -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 255 del 15-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 5


